M De spir. et lift., 34, 60 (CSEL 60, 220; PML 44, 240) : "verum etiam quod visorum suasionibus agit deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis sua, ut ad gratiam iustificantem credendo confugiat, sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est."

M Contra duas epist. Pelag., 3, 7, 23 (CSEL 60, 515; PML 44, 605-606) : "Quamobrem qui secundum iustitiam, quae in lege est, sine fide gratiae Christi vivit . . . nullam veram putandus est habere iustitiam."

64 De spir. et litt., 19, 32 (CSEL 60, 185; PML 44, 220) : "illa enim sine adiuvante spiritu procul dubio est littera occidens."

For Augustine interior grace was a free gift of God given without any reference to preceding merits.⁵⁸ By considering Augustine's teaching on Adam's condition before the fall a better appreciation is had of this interior grace. Adam had the power not to sin and by means of a special grace (*auxilium sine quo non*) he could do good. This was the essence of true liberty. With the fall man lost grace and his will was weakened, so that his fallen state was one in which without grace he could neither avoid evil nor do good.⁵⁸ The will was still free to do evil, but not to do good unless liberated by the grace of God.⁵⁹ So in the process of sanctification God antecedently every action of man⁶⁰ and gave grace which destroyed original sin,⁵⁹ restored the freedom of the will,⁶⁰

"*Ibid.*, 10, 16 (CSEL 60, 168; PML 44, 210) : "per ipsam quippe iustificatur gratis, id est nullis suorum operum praecedentibus meritis."

"Tixeront, *op. cit.*, pp. 478-479. "On a vu que notre auteur faisait du *Posse non peccare* un privilège d'Adam innocent. Adam avait le pouvoir d'éviter le mal et, moyennant une grâce dont il sera question plus loin (*auxilium sine quo non*), de faire le bien. C'est ce que saint Augustin appelle proprement *la liberté*. Cette liberté a été perdue par le péché d'origine. Nous ne pouvons plus, sans la grâce, éviter le mal, ni, sans une grâce plus spéciale, faire le bien. Ce n'est pas à dire que nous fassions nécessairement le mal que nous accomplissons : non, nous le faisons librement, et en cela consiste précisément le *libre arbitre* qui nous reste et qu'il faut bien distinguer de la liberté."

m Contra duas epist. Pclag., 1, 3, 7 (CSEL 60, 428-429 ; PML 44, 553-554) : "sed haec voluntas, quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est. quia liberata non est. nec potest homo boni aliquid velle, nisi adiuvetur ab eo, qui malum non potest velle, hoc est gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum." Cf. Neveut, *op. cit.*, p. 37. "Vaincu par le péché, l'âme a perdu de sa liberté, elle est tombé sous la dure nécessité d'avoir le péché, jusqu'à ce qu'elle soit guérie de toute infirmité."

& *De nat. et gratia*, 31, 35 (CSEL 60, 259; PML 44, 264): "praevenit autem, ut sanemur, quia et subsequetur ut etiam sanati vegetemur; praevenit, ut vocemur, subsequetur ut glorificemur; praevenit, ut pie vivamus, subsequetur ut cum illo semper vivamus, quia sine illo nihil facere possumus, utrumque enim scriptum est et : deus meus, misericordia eius praeveniet me, et : misericordia tua subsequetur me per omnes dies vitae meae."

"*De nupt. et concup.*, 2, 27, 46 (CSEL 42, 301; PML 44, 463) : "gratia vero ideo ex multis delictis in iustificationem, quia non solum illud unum solvit, quod originaliter trahitur, sed etiam cetera, quae in unoquoque homine motu propriae voluntatis adduntur."

"*Contra duas epist. Pelag.*, 1, 3, 7 (CSEL 60, 428-429 ; PML 44, 553-554) : "sed haec voluntas, quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo

and formed the basis for all justification or sanctification.⁰¹

Though the question of moral sanctity lies outside the scope of this work, a brief statement of Augustine's position as opposed to the Pelagians in that field throws light on the problem of sanctity. The Pelagians had taught that once God gave to human nature the ability to perform a good act, the creature through the natural power of free will could both will and accomplish the act. In addition, if they admitted any grace, it was one merited entirely by an act of man. Thus their moral sanctity was homocentric. Against such a position Augustine quoted St. Paul, *For it is God who of his good pleasure works in you both the will and the performance* (Phil. 2:13).⁰² Consequently the beginning and completion of every act was entirely dependent on God's grace.⁰³ Since this grace was a free gift of God, then all progress in human holiness had to be attributed to Him alone. Yet the creature was not an automaton; he still had free will, and in cooperating with God's grace was sanctified.⁰⁴

libera in bonis non est, quia liberata non est. nec potest homo boni aliquid velle, nisi adfūvetur ab eot qui malum non potest velle, hoc est gratia dei per lesum Christum dominum nostrum."

^{**}*De nat. et gratia*, 9, 10 (CSEL 60, 239; PML 44, 252) : "si autem sine Christi gratia iustificari omnino non potuit." *Ibid.*, 60, 70 (CSEL 60, 286; PML 44, 282) : "nullo tamen modo nisi adiuvante gratia salvatoris Christi crucifixi et dono spiritus eius vel quoslibet ad plenissimam perfectiorem vel quemquam ad qualemcumque provectum verae piaeque iustitiae pervenire qui negaverit, nescio utrum recte possit in qualiumcumque Christianorum numero deputari."

"*De pecc. meritis*, 1, 33, 62 (CSEL 60, 63; PML 44, 146) : "deus est enim, inquit apostolus, qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate."

"*Contra duas epist. Pelag.*, 2, 9, 21 (CSEL 60, 483; PML 44, 586) : "si enim sine illo nihil possumus facere, profecto nec incipere nec perficere, quia, ut incipiamus, dictum est: misericordia eius praeveniet me, et ut perficiamus, dictum est: misericordia eius subsequetur"me."

^{**}*De spir. et lift.*, 9, 15 (CSEL 60, 168; PML 44, 209) : "iustificati gratis per gratiam ipsius; non quod sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem et sana voluntas impletat legem non constituta sub lege nec indigens lege." *De grat. et lib. arb.*, 16, 32 (PML 44, 900-901) : "Certum est nos facere, cum facimus: sed ille facit ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit, *Faciam ut in justificationibus meis ambuleatis, et judicia mea observetis et faciatis.*"

Finally Augustine maintained that no one except Christ was free from sin.⁸⁵ This difference of opinion between him and the Pelagians reverted back to the question of original sin. In denying this sin and in claiming that all nature was without sin, the Pelagians considered concupiscence as something inherent in nature⁸⁸ to which even Christ was subject.^{8*} For Augustine concupiscence was the result of original sin.⁸⁸ Christ, born of a Virgin, was entirely free from concupiscence,⁸⁸ original sin, and personal sin. Yet for the ordinary man the case was different. All his sins were forgiven in baptism, but concupiscence remained. Since it was in the daily struggle against this remnant due to Adam's fall that sin occurred, man could only be sinless when concupiscence was removed by the death of the body.¹² Sometimes the fault com-

"By implication, however, he does except the Blessed Virgin Mary. *De nat. et gratia*, 36, 42 (CSEL 60, 263-264; PML 44, 267): "excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem."

* *Op. imp. contra Jul.*, 1, 71 (PML 45, 1094) : "Hanc autem voluptatem et concupiscentiam ante peccatum in paradiso fuisse, res illa declarat, quia ad delictum via per concupiscentiam fuit, quae cum pomi decore oculos incitasset, spem etiam jucundi irritavit saporis. Non ergo potuit haec concupiscentia, quae cum modum non tenet, peccat; cum vero intra limitem concessorum tenetur, affectio naturalis et innocens est: non, inquam, potuit fructus esse peccati, quae docetur, non suo quidem vitio, sed voluntatis, occasio fuisse peccati."

"*Ibid.*, 4, 54 (PML 45, 1371) : "ne dices Christi genitalia aliquando . . . et in nonnullos illicitos usus contra ejus sanctum propositum se illam partem sancti ejus corporis erexisse."

"*Ibid.*, 1, 71 (PML 45, 1095) : "Praecessit mala voluntas, qua serpenti subdolo crederetur; et secuta est mala concupiscentia, qua cibo inhiaretur illico."

"*Ibid.*, 4, 58 (PML 45, 1374) : "Natus enim de carne per sanctum concipiente Spiritum, absit ut in se haberet discordiam carnis et spiritus."

^m *De correpi, et gratia*, 11, 30 (PML 44, 934) : "et quae potentior quam Dei unigenitus Filius, aequalis Patri et coaeternus, pro eis homo factus, et sine suo ullo vel originali vel proprio peccato ab hominibus peccatoribus crucifixus?"

¶ *Contra JhL*, 6, 17, 52 (PML 44, 853) : "Sic ergo et concupiscentia, quae manet oppugnanda atque sananda, quamvis in Baptismo dismissa sint cuncta omnino peccata, non solum nem sanctificatur, sed potius ne sanctificatos aeternae morti obnoxios possit tenere, evacuatur."

¶ *Op. imp. contra Jul.*, 6, 8 (PML 45, 1514-1515) : "Non est ergo hujus vitae justitia, vitium non habere, sed vitia non eis consentiendo minuere,

mitted would be grievous; at other times only venial.⁷³ Yet in each case it would be remitted by the grace of Christ the Redeemer and not by the Pelagian grace dependent on man's own will.⁷⁴

It was through this teaching on concupiscence that Augustine explained how one could be a son of God and yet sin. Men did not sin because they were sons of God, but because they were still sons of this world.⁷⁶ In other words, as long as they acted from charity, which made them sons of God, they did not sin. Sin came from being a son of the world or from the remnants of concupiscence.⁷⁸

Thus Augustine evidently held that no one could be so perfect in this life that he would be without sin.⁷⁷ A relative perfection, eisque resistendo, temperanter et juste et pie vivere. Nullum autem cui resistamus habere vitium, posterioris est vitae, quae bene gestae praesentis est praemium?

**Contra duas epist. Pelag.*, 1, 14, 28 (CSEL 60, 446-447; PML 44, 563) : "Hi omnes concupiscentiae partus et ipsius concupiscentiae reatus antiquus baptismatis ablutione dimissi sunt; et quidquid nunc parit ista concupiscentia, si non sint illi partus, qui non solum peccata, verum etiam crimina nuncupantur, pacto illo cotidianaे orationis, ubi dicimus: dimitte sicut dimittimus, et elemosynarum sinceritate mundantur." *De perj. iust. hominis*, 9, 20 (CSEL 42, 20; PML 44, 302): "sed qui ad ipsam perfectionem inreprehensibiliter currit, carens criminibus damnablebus atque ipsa peccata venialia non negligens mundare elemosynis."

"*De nupt. et concup.*, 2, 27, 46 (CSEL 42, 301; PML 44, 463) : "gratia vero ideo ex multis delictis in iustificationem, quia non solum illud unum solvit, quod originaliter trahitur, sed etiam cetera, quae in unoquoque homine motu propriae voluntatis adduntur."

70 *Contra duas epist. Pelag.*, 3, 3, 4 (CSEL 60, 488; PML 44, 589) : "peccant enim et filii dei, quoniam, si dixerint se non habere peccatum, se ipsos seducunt et veritas in eis non est, sed ea condicione peccant, qua sunt adhuc filii huius saeculi; qua vero gratia sunt filii dei, non utique peccant, quia omnis qui natus est ex deo non peccat,"

74 *Ibid.*, 3, 3, 4 (CSEL 60, 489-490; PML 44, 590) : "et tamen eos malos esse dicit et nosse bona dare filiis suis, nupquid inde mali, unde filii dei? absit, sed inde mali, unde adhuc filii saeculi, iam tamen filii dei facti pignore spiritus sancti." *De grat. Christi*, 1, 21, 22 (CSEL 42, 142; PML 44, 370-371): "secundum istam caritatem melius intellegitur dictum: qui natus est ex deo, non peccat et quia non potest peccare, quia caritas, secundum quam natus ex deo est, non agit perperam nec cogitat malum."

77 *Pecc. meritis*, 2, 13, 18 (CSEL 60, 90; PML 44, 162) : "Sunt ergo in terra iusti, sunt magni, fortes, prudentes, continentes . . . , non sunt sine peccato."

however, was possible in so far as in comparison with an evil person another appeared just. Yet even here the just person had to pray daily for a remission of his sins.⁷⁸ No matter how great this relative perfection might be, it could never be equal to that of God.⁷⁸ Even that vessel of election, St. Paul, despised his own justice in considering the incomparable perfection of Christ.⁸⁰

Therefore the Church here on earth was not a society of perfect beings. Just as Christ was not glorious before His resurrection, so the Church, His Body, would not be glorious until it was in heaven. Christ cleansed it in baptism, and in a sense the Church was glorious and without spot in this sacrament, in so far as in it the members of the Church received a remission for all their past sins and a title to a pardon for future sins. In this manner Christ continued to perfect His Church until one day glorious in heaven it would be completely spotless.⁸¹

⁷⁸ *Contra duas epist. Pelag.*, 3, 5, 15 (CSEL 60, 503-504; PML 44, 599) : “unde fieri potest, ut in comparatione iniquorum . . . iustos eos fuisse dicendum sit. . . et tamen praecepit eis dominus in oratione dicere : dimitte nobis debita nostra.”

⁷⁹ *De nat. et gratia*, 33, 37 (CSEL 60, 261; PML 44, 265) : “ego quidem hoc sentio, quia etiam cum fuerit in nobis tanta iustitia, ut ei addi omnino nihil possit, non aequabatur creatura creatori.”

^{*} ⁸⁰ *De pecc. meritis*, 2, 11, 16 (CSEL 60, 88-89; PML 44, 161) : “sed profecto secundum illam iustitiam, qua se noverat iustum, se vituperavit atque distabuit aestimavitque se terram et cinerem mente conspiciens Christi iustitiam, in cuius non tantum divinitate, sed nec in anima nec in carne ullum potuit esse peccatum, secundum quam iustitiam, quae ex deo est, etiam Paulus apostolus illud suum, quod secundum iustitiam, quae ex lege est, fuit sine querella, non solum damna, verum etiam stercore existimavit,”

⁸¹ *De perf. iust. hominis*, 15, 35 (CSEL 42, 36; PML 44, 310) : “cum enim dominus ipse secundum formam servi, per quam se mediator coniunxit et ecclesiae, non fuerit glorificatus nisi resurrectionis gloria . . . quomodo dicenda est ante resurrectionem suam ecclesia eius esse gloriosa? mundat ergo eam nunc lavacro aquae in verbo abluens peccata praeterita et pellens ab ea dominationem malorum angelorum, deinde perficiens eius sanitates facit eam occurrere in illam gloriosam sine macula et ruga.” *Contra duas epist. Pelag.*, 4, 7, 17 (CSEL 60, 540-541 ; PML 44, 622) : “si enim dixerint se non habere peccatum, respondet eis Iohannes, quod se ipsos decipiarit et veritas in eis non sit; si autem confitentur peccata sua, cum se velint esse Christi corporis membra, quomodo erit illud corpus, id est ecclesia, in isto adhuc tempore perfecte, sicut isti sapiunt, sine macula et ruga, cuius membra

non mendaciter confitentur se habere peccata? quapropter et in baptismate dimittuntur cuncta peccata et per ipsum lavacrum aquae in verbo exhibetur Christo ecclesia sine macula et ruga, quia, nisi esset baptizata, infructuose diceret: dimitte nobis debita nostra, donec perducatur ad gloriam, ubi ei perfectius nulla insit macula et ruga." *De nupt. et contup.*, 1, 33, 38 (CSEL 42, 250; PML 44, 435) : "ut eodem lavacro regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala hominum regeneratorum mundentur atque sanentur, non solum peccata quae omnia nunc remittuntur in baptismo, sed etiam quae posterius humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur, non ut baptismata quotiens peccatur, totiens repetatur, sed quia ipso quod semel datur fit, ut non solum antea verum etiam postea quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur, quid enim prodesset vel ante baptismum paenitentia, nisi baptismus sequeretur, vel postea, nisi praecederet."

CHAPTER II

The Uncreated Cause of Sanctification

THE TRINITY

The consideration of the Trinity in sanctification is prompted by the various opinions expressed on God's nature by the proponents of the three heresies concerned. The Manicheans not only rejected the divine authorship of all creation, but they also denied God's real holiness by teaching a pantheistic system of all good emanating from God. Again in one form or other the Manicheans, Donatists, and Pelagians denied God's influence in sanctification. By combining Augustine's replies to these false opinions an idea may be formed of God's own holiness and its communication to others.